
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 

Deliberazione n. 81 della seduta del 19/03/2018.                       
 

 
Oggetto: DLgs del 29/03/2004, n. 102 e ss.mm.ii. – Richiesta al MiPAAF della dichiarazione di carattere 
eccezionale dei venti impetuosi verificatisi in Calabria nel mese di gennaio 2018.  
 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Il Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale Reggente: Ing. Carmelo Salvino                                                 

Dirigente Settore n.12: Dott. Domenico Modaffari                                                     

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Antonio VISCOMI  Vice Presidente X  

3 
 

Roberto MUSMANNO Componente X  

4  Antonietta RIZZO Componente  X 

5 Francesco ROSSI Componente X  

6 Francesco RUSSO Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
_____________  timbro e firma Il Dirigente Generale Reggente (Dott. Filippo De Cello) 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il D.P.R. del 24/07/1977  n. 616 art. 70; 

VISTA la L.R. n. 14 del 22/06/2015 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino 

delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

VISTO il DDG del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari n. 8434 del 11/08/2015 relativo 

all’attuazione delle L.R. n. 14 del 22/06/2015 e della Legge n. 56/2014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 24/09/2015 sull’attuazione del processo di riordino a 

seguito della Legge n. 56/2014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico 

all’Ing. Carmelo Salvino di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n°8 “Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 270 del 12/07/2016 recante “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – assegnazione d’ufficio dirigenti”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8795 del 27/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico 
Modaffari l’incarico di Dirigente del Settore n. 12 “Politiche agricole, Chiusura POR 2000/2006 e PSR 
2007/2013"; 

VISTO il Piano Assicurativo Agricolo vigente; 

VISTO il Decreto legislativo n. 102 del 29/3/2004 e sue successive modificazioni; 

VISTO  l’articolo 15 commi 4 e 5 del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito dalla legge 7 aprile 
2017 n. 45, integrato dall’articolo 43 comma 5-ter del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 convertito dalla 
legge 21 giugno 2017 n. 96 e dall’art. 3 comma 17-bis del decreto legge 20 giugno 2017, 91 convertito 
dalla legge 3 agosto 2017 n. 123; 

ATTESO che nel mese di gennaio 2018 si sono verificati in Calabria eventi meteorologici avversi di 
eccezionale gravità (venti impetuosi), nelle province di Catanzaro e Reggio Calabria;  

TENUTO CONTO delle verifiche effettuate dalle competenti strutture regionali che hanno accertato ingenti 
danni alle produzioni ed alle strutture aziendali del settore primario, causati dai venti impetuosi nei giorni 3 
– 4 e 17 gennaio 2018 che hanno interessato alcuni Comuni della provincia di Catanzaro e Reggio 
Calabria;  

VISTA la relazione della competente struttura regionale (U.O.T. – Funzioni Territoriali – Catanzaro), 
allegata al presente atto, dalla quale si evincono gravi danni alle produzioni agricole conseguenti agli 
eccezionali eventi meteorologici avversi di cui sopra che hanno interessato il proprio territorio nel giorno 17 
gennaio 2018; 

VISTA la relazione della competente Città Metropolitana di Reggio Calabria – Settore 10 Agricoltura, 
allegata al presente atto, dalla quale si evincono gravi danni alle produzioni agricole ed alle strutture 
aziendali, conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici avversi di cui sopra che hanno interessato il 
proprio territorio nei giorni 3 – 4 e 17 gennaio 2018; 

RILEVATO che: 

 il territorio della provincia di Catanzaro colpito dagli eventi calamitosi di che trattasi, dove sono stati 
registrati danni alle produzioni agricole, è così individuato:  
Comune di Andali, fogli di mappa nn. 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 17 e 19; 
Comune di Belcastro, fogli di mappa nn. 9, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 e, 26; 
Comune di Botricello, fogli di mappa nn. 1, 5 e 6; 
Comune di Cerva, fogli di mappa nn. 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 21; 
Comune di Cropani, fogli di mappa nn. 13, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24 e 25; 
Comune di Guardavalle, fogli di mappa nn. 36, 63 e 64; 
Comune di Marcedusa, fogli di mappa nn. 7, 9 e 10; 
Comune di Petronà, foglio di mappa n. 34; 



Comune di Santa Andrea Apostolo dello Ionio, fogli di mappa nn. 3, 9 e 23;  
Comune di Santa Caterina dello Ionio, fogli di mappa nn. 13, 14, 15, 24, 33, 34, 36, 40, 41, 42 e 43; 
Comune di Sersale, fogli di mappa nn. 46 e 51; 

 
 il territorio della provincia di Reggio Calabria colpito dagli eventi calamitosi di che trattasi, dove sono    

stati registrati danni alle produzioni agricole ed alle strutture aziendali,  è così individuato:  
Comune di Africo (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Ardore (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Benestare (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Bianco (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Bovalino (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Brancaleone (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Bruzzano Zeffirio (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Camini (danni strutture aziendali); 
Comune di Caulonia (danni produzioni agricole); 
Comune di Careri (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Caraffa del Bianco (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Casignana (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Ciminà (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Ferruzzano (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Monasterace (danni strutture aziendali); 
Comune di Palizzi (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Platì (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Portigliola (danni strutture aziendali); 
Comune di San Lorenzo; fogli di mappa nn. 57, 60, 61, 32 e 63 (danni produzioni agricole e strutture 
aziendali); 
Comune di Sant’Agata del Bianco (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Sant’Ilario dello Jonio (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Staiti (danni produzioni agricole e strutture aziendali); 
Comune di Stilo (danni strutture aziendali); 
 

VISTO l’art. 6, comma 1 del D.lgs 102/2004, relativo ai termini entro cui le Regioni possono deliberare le 
proposte di declaratoria;  
 

CONSIDERATO, inoltre, che le indagini tecniche complesse relative agli accertamenti dei danni provocati 

dall’avversità di che trattasi si sono concluse, con l’invio degli ultimi atti solo in data 13/03/2018; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale Reggente ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale Reggente ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 

regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 

336/2016; 

- che il Dirigente Generale Reggente ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 

che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 

DELIBERA 

Di chiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali il riconoscimento del carattere 

eccezionale degli eventi calamitosi di che trattasi (venti impetuosi) verificatosi in Calabria, nelle province di 

Catanzaro e Reggio Calabria nei giorni 3 – 4 e 17 gennaio 2018; 



Di chiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali la proroga di 30 gg per le motivazioni 
riportate in narrativa; 
 
Di individuare le provvidenze da riconoscersi al territorio della Provincia di Catanzaro in esame per come 
di seguito elencate:  

- produzione  (art.5, comma 2, lettere a), b), c) e d) del D.Lgs 102/2004 e successive modificazioni); 
 

Di individuare le provvidenze da riconoscersi al territorio della Provincia di Reggio Calabria in esame per 
come di seguito elencate:  

- produzione  (art.5, comma 2, lettere a), b), c) e d) del D.Lgs 102/2004 e successive modificazioni); 
- strutture aziendali (art.5, comma 3) del D.Lgs 102/2004 e successive modificazioni); 

 
Di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali, per gli adempimenti di competenza; 

Di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 

6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a 

cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                               IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 20/03/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 

 
 

L’impiegato addetto 


